⁸ カロリング期における句読法について、以下を参照。Cf. B. Bischoff, *Paläographie des römischen Altertums und des abendländischen Mittelalters* (GGerm 24), Berlin 2009, 224-229; 高山博, 池上俊一編『西洋中世学入門』（東京大学出版会, 2005 年）47-48 頁。

paruulus enim natus e[st] nobis
 filius datus e[st] nobis
 et factus e[st] principatus super humerum eius
 et uocabitur nomen eius
 admirabilis consiliarius⁹

一見して聖歌テキストとの異同はかなり大きいといえるだろう。聖歌の「puer」はウルガタでは「paruulus」となっており、「imperium」は「factus est principatus」と、動詞が添えられている。また、「magni consilii Angelus」もウルガタ訳では「admirabilis consiliarius」と表現されている。聖書本文の統一を意図してフランク王国に普及したウルガタ訳ではあったが、一方で、ウルガタ訳聖書が朗読された同じ典礼において、聖歌本文においてはウルガタ訳聖書との異同が許容されていたことが、この比較により推察される。

3. 古ラテン語訳テキストとの比較

さて、ウルガタ訳が普及する以前は、古ラテン語訳（Vetus Latina）と呼ばれる翻訳が広く用いられていた。古ラテン語訳とは、2世紀以降の教父資料などに残存する翻訳であるが、ウルガタ同様、大変複雑な伝承過程を辿ったといわれる。さらに、旧約聖書の諸書がギリシア語訳からの重訳であることも知ら

⁹ St. Gallen, Stiftsbibliothek, Cod. Sang. 75 (DOI: 10.5076/e-codices-csg-0075): Biblia latina Vet. et Novi Testamenti, pag. 281. (<http://www.e-codices.unifr.ch/de/list/one/csg/0075>). この引用テキストはウルガタ訳聖書の校訂版とも一致する。Cf. Biblia Sacra iuxta Vulgatam versionem adiuvantibus, B. Fischer [et al.]; recensuit et brevi apparatu critico instruxit, Robertus Weber, Editionem quintam emendatam retractatam praeparavit R. Gryson, Stuttgart³2010, 1105.

れている。現在、B. Fischer (1915-1997 年) によって開始された校訂作業が続行中であり、ここでも、R. Grysonの校訂版から引用したい¹⁰。

古ラテン語訳は、ウルガタ訳以前から流布していた翻訳であるから、入祭唱「Puer natus est」のテキストとの相似性は、ウルガタ訳よりも大きいと思われる。そこで、聖歌テキスト (Intr. と略記) を、校訂版 70 人訳 (ギリシア語訳, LXX と略記) ならびに先にあげたウルガタ訳 (Vul. と略記) とともに、古ラテン語訳の主要なテキスト族とも比較して以下に示すことにしよう。略号の X はテルトゥリアヌス (ca. 160-220 年以降) をはじめとする 2~3 世紀の教父たちの著作のなかに引用されているラテン語訳 (キプリアヌスおよびその影響下にある教父たちを除く) を、K は『クイリヌスへの証言集』をはじめとするキプリアヌス (ca. 200-258 年) の著作および 3 世紀のアフリカの偽キプリアヌス文書に引用されるラテン語訳を、C は 4~5 世紀の特にドナトゥス派の作家たちの著作に見出されるラテン語訳を、E1 ならびに E2 はヨーロッパに伝わるラテン語訳をそれぞれ指す。

Intr.	×	Puer	natus est	nobis	et filius	datus est	
LXX	ὅτι	παιδίου	ἐγεννήθη	ἡμῖν	υἱὸς καὶ	ἐδόθη	
X	quoniam	puer	natus est	nobis	×	et datus est	
K	ecce	natus	est vobis	puer	et datus	est nobis	
C	×	puer	natus est	nobis	filius	×	datus est
E1	×	puer	natus est	nobis	filius	×	datus est
E2	×	puer	natus est	nobis	et filius	datus est	
Vul.	×	parvulus enim	natus est	nobis	filius	datus est	

¹⁰ R. Gryson (ed.), *Vetus Latina. Die Reste der Altlateinischen Bibel. Vol. 12 Esais Pars 1*, Freiburg 1987-1993, 287-298.

Intr.	nobis	cuius	imperium	×	super	humerum	
LXX	ἡμῶν	οὗ	ἡ ἀρχὴ	ἐγενήθη	ἐπὶ	τοῦ ὤμου	
X	nobis	cuius	imperium	factum est	super	humerum	
K	filius	cuius	imperium	×	super	humeros	
C	nobis	cuius	initium	×	fuit	super	humeros
E1	nobis	cuius	principium	×	super	humeros	
E2	nobis	cuius	potestas	×	in	umeris	
Vul.	nobis	et	factus est	principatus	super	humerum	
Intr.	eius	et	vocabitur	nomen	eius	magni	
LXX	αὐτοῦ	καὶ	καλεῖται	τὸ ὄνομα	αὐτοῦ	μεγάλης	
X	ipsius	et				angelus	
K	eius	et	vocatum est	nomen	eius	magnae	
C	eius	et	vocatur	nomen	eius	magni	
E1	eius	et	vocabitur	nomen	eius	magni	
E2	eius	et	vocatur	×	×	magni	
Vul.	eius	et	vocabitur	nomen	eius	admirabilis	
Intr.	consilii	Angelus					
LXX	βουλῆς	ἄγγελος					
X	magni	cogitatus					
K	cogitationis	nuntius					
C	consilii	angelus					
E1	consilii	angelus					
E2	consilii	angelus					
Vul.	consiliarius						

この比較からわかることは、入祭唱「Puer natus est」は、北アフリカ系の X および K と読みを同じくする「imperium」と、X ならびにウルガタと同じ「humerum」を採用する箇所を除いて、ヨーロッパ伝承の古ラテン語訳に最も近いということである。しかし、聖歌テキストはこれらのいずれの伝承系統とも完全には一致せず、その意味では独立した伝承であるという点も指摘しておかねばならない。

4. アンブロジウスの聖書引用

それでは次に、グレゴリオ聖歌成立期に広く読まれた教父アンブロジウスがイザ 9:5 をどのように引用しているかを検討しよう。

アンブロジウスは、まだヒエロニムスのいわゆるウルガタ訳を知らず¹¹、当時の慣習にしたがって、いわゆる古ラテン語訳を用いていたと思われる。しかしギリシア語に堪能だったアンブロジウスは、説教などをセプトゥアギンタ(70人訳)はじめ数種のギリシア語訳を手にしなげら行つたと考えられている。彼の著作中に引用される聖書句の言葉遣いがしばしば異なっているのはそのためである。

以下、アンブロジウスの著作のなかからイザヤ 9:5 の引用句を列挙してみよう。まず、『ルカ福音書注解』が、グレゴリオ聖歌の歌詞となった部分をすべて引用している。

¹¹ ヒエロニムスが旧約聖書正典の原典からの翻訳に取り組んだのは 404/405 年頃といわれる。ヒエロニムスの聖書翻訳活動について以下を参照。Cf. *The Cambridge History of the Bible. Vol. 2. The West from the Fathers to the Reformation*, Cambridge 1969, 80-101; S. Döpp, W. Geerlings (Hg.), *Lexikon der antiken christlichen Literatur*, Freiburg-Basel-Wien 1998, 286-290. 287.

puer natus est nobis
 filius datus est nobis
 cuius principium super humeros eius
 et vocabitur nomen eius
 magni consilii angelus.

(*In Luc. 3, 8*)¹²

この箇所でアンブロジウスは、アクィラ訳を引き合いに出している。アクィラ訳とは、ポントス出身の改宗ユダヤ人聖書学者アクィラ (Aquila) が 128 年頃に完成させた旧約聖書のギリシア語逐語訳であり、ヘブライ語原典に極端に忠実であろうとするところに特徴がある。アンブロジウスはアクィラのギリシア語訳をさらにラテン語に重訳したうえで紹介している。それによると、アクィラ訳は次のようになっていた。

puer natus est nobis
 filius datus est nobis
 et facta est mensura eius in humero eius
 et vocabitur nomen eius
 admirabilis consiliarius

(*In Luc. 3, 8*)¹³

アンブロジウスがアクィラ訳を引き合いに出したのは、ダビデの子孫たるイエスが「人間を越える者」であることを浮き彫りにするためであった¹⁴。アク

¹² Ambrosius, *Expositio Evangelii secundum Lucam* (*In Lucam.*) 3, 8 = SAEMO 11 (G. Coppa), Roma 1978, 244.

¹³ *Ibid.* 246.

イラの「facta est mensura eius彼の（裁きの）尺が（彼の肩に）置かれている」あるいは「admirabilis consiliarius驚くべき審問官」といった訳語の選択が、生まれ来るイエスの権威をアンブロジウスに強く印象づけたのかもしれない¹⁵。

「nomen eius」のみを省く引用は『ヨブとダヴィドの異議申し立てについて』にみられる。

Puer natus est nobis,
et filius datus est nobis,
cuius initium super umeros eius,
et uocatur magni consilii angelus.
(Iob 4, 4, 17)¹⁶

その他の箇所は、部分引用である。

filius datus est nobis,
cuius principium super umeros eius.
(Fid. 3, 7, 53)¹⁷

¹⁴ Ibid.: In quo Aquilae quoque interpretatione non quasi de homine, sed de eo qui ultra hominem esset uidemus exstitisse promissum.

¹⁵ アクィラ訳はオリゲネスの『ヘクサブラ』に共観聖書のひとつとして採用されていることが知られている。ここでは『ヘクサブラ』に拠ってイザ9:5のアクィラ訳を記しておこう。F. Field (ed.), *Origenis Hexaplorum quae supersunt: sive Veterum interpretum graecorum in totum Vetus Testamentum Fragmenta*. Tom. II., Hildesheim 1964 (reprint), 448: ὄτι παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν, υἱὸς ἐδόθη ἡμῖν καὶ ἐγένετο τὸ μέτρον ἐπ' ὤμου αὐτοῦ, καὶ ἐκάλεσεν ὄνομα αὐτοῦ, θαυμαστὸς σύμβουλος, [...].